1) Zenó de Verona (bisbe d'aquesta localitat italiana des del 362, i que probablement havia nascut a Mauritània), en el capítol «De iustitia» del seu segon *Tractatus*, escriu: «Nostram nobis stultitiam derelinquant, habeant secum sapientiam suam; cuius quidem sectatores paene omnes conspicio Christianos, qui perfectam putant esse iustitiam propria tueri, aliena non quaerere, sapientiae verae negligentes imperium, quod uerbis huius modi continetur: Si uis perfectus esse, uade et uende omnia tua et da pauperibus **et tolle crucem tuam** et ueni sequere me».²⁹⁷

2) En el capítol VII de la versió llatina de la *Regula ad monachos I* de Serapi, Macari i Pafnuti (s. IV), hi trobem novament: «Quod si diues est, et habens multas

²⁹⁴ Els manuscrits grecs més antics que recullen la variant són *κ* (s. IV), B (s. IV), C (s. V) i D (s. V). També les traduccions copta-bohàirica i copta-saídica donen suport a aquesta lliçó.

²⁹⁵ «καὶ προσκαλεσάμενος τὸν ὄχλον σὺν τοῖς μαθηταῖς αὐτοῦ εἶπεν αὐτοῖς, εἴ τις θέλει ὀπίσω μου ἀκολουθεῖν, ἀπαρνησάσθω ἑαυτὸν καὶ ἀράτω τὸν σταυρὸν αὐτοῦ καὶ ἀκολουθείτω μοι».

²⁹⁶ Mc 8, 34 = Mt 16, 24 i Lc 9, 23.

²⁹⁷ Zenó de Verona. *Tractatus, II* («De iustitia»). Turnhout: Brepols, 1971, CCSL 22.

diuitias in saeculo, et conuerti uoluerit, debet primo Dei uoluntate implere, et consequi praeceptum illud praecipuum, quod adolescenti diuiti dicitur: "Uende omnia bona tua, et da pauperibus, **et tolle crucem tuam** et sequere me"». ²⁹⁸

Aquests dos testimonis contemporanis d'Agustí avalen l'existència de traduccions llatines prou esteses, que provenien d'algun dels manuscrits que incorpora la interpolació que hem esmentat. Ja hem vist que la cita que Agustí dona del verset de Marc, gairebé immediatament després de l'audició del *tolle, lege* no incorpora aquesta variant. Si ho hagués fet hagués estat molt senzill establir una relació entre el *tolle* de *tolle, lege* i el de *tolle crucem*. Al marge de la citació concreta de les *Confessions*, però, disposem d'algun testimoni que ens permeti afirmar que Agustí coneixia i havia utilitzat també la variant *tolle crucem*? Una recerca exhaustiva de l'ús que Agustí fa del verset de Mc 10, 21 al llarg de la seva obra ens ha permès localitzar 13 citacions d'aquest passatge evangèlic:

1) Et ideo respondentem quod omnia mandata illa seruauit, dicit unum ei deesse, si uult esse perfectus, ut uendat omnia quae habet, et det pauperibus, et sequatur eum. ²⁹⁹

2) Licet saepe a Manichaeis ista quaestio uentilata sit, non uideo tamen quid habeat huic sententiae contrarium quod ex Euangelio Adimantus opponendum putauit, ubi Dominus ait: Si uis perfectus esse, uende omnia quaecumque possides, et diuide pauperibus, et **tolle crucem tuam**, et sequere me. Hicpraeterquam quod crucem nominat, nihil attendit esse contrarium ei quod dictum est: Maledictus omnis qui in ligno pependerit: quasi uero talem crucem possit quisque tollere et sequi Dominum. Sed illa tollitur, cum sequimur Dominum, de qua dicit Apostolus: Qui autem Iesu Christi sunt, carnem suam crucifixerunt cum passionibus et concupiscentiis. Tali enim cruce uetus homo, id est, uetus uita perimitur,

²⁹⁸ *Regulae ad monachos sanctorum patrum Serapionis, Macario, Paphnutii, et alterius Macario.* «Regula ad monachos I», 7. No ens consta edició del text. La versió que hem transcrit prové de <http://www.thelatinlibrary.com/regula.html>

²⁹⁹ *Contra Adimantium manichaei disciplum*, 6. [Escrit l'any 394].

quam de Adam traximus, ut quod in illo fuit uoluntarium, in nobis fieret naturale. Quod ostendit Apostolus dicens: Fuimus et nos aliquando natura filii irae, sicut et ceteri.³⁰⁰

3) Audieram enim de Antonio, quod ex euangelica lectione, cui forte superuenerat, admonitus fuerit, tamquam sibi diceretur quod legebatur: Uade, uende omnia, quae habes, da pauperibus et habebis thesaurum in caelis; et ueni, sequere me, et tali oraculo confestim ad te esse conuersum.³⁰¹

4) Deinde, ubi ponimus, quod multi ac multae ita custodiunt continentiam uirginalem, ut tamen non faciant, quae Dominus ait: Si uis esse perfectus, uade, uende omnia quae habes et da pauperibus, et habebis thesaurum in caelo, et ueni, sequere me.³⁰²

5) Si ergo sponsus ab sponsa tamquam de loco familiaris dilecto et cubili quodam suo secreto interrogatus responderet esse in meridie, multo probabilius Ecclesia catholica in his membris suis hoc agnosceret, quae sunt in Aegypto in milibus seruorum Dei, qui per heremum sancta societate uiuunt, perfectionem praecepti euangelici studentes tenere quo dictum est: Uis esse perfectus? Uade uende omnia quae habes et da pauperibus, et habebis thesaurum in caelis; et ueni, sequere me.³⁰³

6) Unde et ipsi qui contra haec disputant, cum sint casta uita moribusque laudabiles nec dubitent facere, quod illi diuiti pro consequenda uita aeterna consilium requirenti, cum se respondisset iam omnia legis impleuisse mandata, praecepit Dominus, si uellet esse perfectus, uenderet omnia quae habebat et daret pauperibus thesaurumque transferret in caelum, nemo tamen eorum audet dicere se esse sine peccato.³⁰⁴

7) Porro si faceret etiam quod Dominus addidit, dicens: Si uis perfectus esse, uade, uende omnia quae habes, et da pauperibus, et habebis thesaurum in caelo; et ueni, sequere me.³⁰⁵

³⁰⁰ *Contra Adimantium manichaei disciplum*, 21.

³⁰¹ *Confessions*, VIII, 12, 29. [Escrites entre els anys 397-400].

³⁰² *De sancta uirginitate*, 45, 46. [Escrit l'any 401].

³⁰³ *Epistula ad catholicos de secta donatistarum*, 16, 41. [Escrit l'any 405].

³⁰⁴ *De peccatorum meritis et remissione et de baptismo parvulorum*, 16, 25.[Escrit entre els anys 411-412].

³⁰⁵ *De fide et de operibus liber unus*, 16, 27. [Escrit entre els anys 411-418].